

# 半田市財政の現状

地方公共団体では、さまざまな指標を使って、財政の健康状態を管理しています。ここでは、4つの財政指標からなる「健全化判断比率」と公営企業会計ごとの「資金不足比率」をお知らせします。表に示したとおり、いずれの数値も基準を達成し、健康な状態です。

## 健全化判断比率

指標・基準	早期健全化基準	財政再生基準	半田市の算定結果	全国の状況(速報)
<b>実質赤字比率</b> 一般会計などの実質的な赤字は、収入の何割か	11.99%以上	20.0%以上	該当なし	なし
<b>連結実質赤字比率</b> 市の全会計の実質的な赤字は、収入の何割か	16.99%以上	30.0%以上	該当なし	なし
<b>実質公債費比率</b> 収入のうち、何割を借金の返済に充てているか	25.0%以上	35.0%以上	0.6%	5.6%
<b>将来負担比率</b> 背負っている負債は財政規模の何割か	350.0%以上	-	該当なし	6.3%

## 資金不足比率

指標・基準	経営健全化基準	半田市の算定結果			全国の状況(速報)
		病院事業	水道事業	下水道事業	
<b>資金不足比率</b> 企業会計の資産の不足額が、事業規模の何割か	20.0%以上	該当なし	該当なし	該当なし	経営健全化基準以上の公営企業会計は8会計 資金不足額がある公営企業会計は43会計

※実質赤字比率、連結実質赤字比率、将来負担比率、資金不足比率においては、赤字または不足額がない場合は、「該当なし」としてきます。また、健全化判断比率の全国状況(速報)には、赤字額がある市区町村の数または市区町村の平均値を掲載しています。

# 令和6年度(上期)の予算執行状況

半田市では、年に2回(6月と12月)、財政状況の公表をしています。ここでは9月30日現在の令和6年度(上期)の予算執行状況をお知らせします。

## 一般会計

### 歳入

項目	予算額	収入済額	収入率
市税	237億1,885万円	130億6,579万円	55.1%
国庫支出金	84億514万円	29億9,173万円	35.6%
県支出金	37億2,378万円	3億2,374万円	8.7%
地方消費税交付金	28億900万円	17億2,402万円	61.3%
市債	41億4,300万円	0円	0.0%
使用料及手数料	7億7,685万円	4億663万円	52.3%
地方交付税	7億5,068万円	4億2,381万円	56.5%
その他	62億4,666万円	18億7,622万円	30.0%
合計	505億7,396万円	208億1,194万円	41.2%

### 歳出

項目	予算額	支出済額	執行率
民生費	188億9,304万円	70億4,630万円	37.3%
教育費	95億1,479万円	45億2,689万円	47.6%
土木費	57億6,481万円	19億1,584万円	33.2%
衛生費	64億5,075万円	19億1,062万円	29.6%
総務費	47億8,866万円	20億3,616万円	42.5%
公債費	10億8,993万円	5億3,954万円	49.5%
その他	40億9,105万円	15億4,407万円	37.7%
合計	505億9,303万円	195億1,942万円	38.6%

※事業費の支払いは原則、事業完了後に行うため、契約が済んでも執行率が低くなる場合があります。

## 市有財産の状況

- 土地…………… 6,028,488.32㎡  
※道路、学校などを含む
- 建物…………… 433,791.18㎡
- 基金…………… 113億4,207万円
- 有価証券・出資金 …… 3億7,946万円

## 市債現在高の状況

- 一般会計…………… 71億1,287万円
- 特別会計…………… 8億2,803万円
- 企業会計…………… 257億1,829万円

※このほか、市が半田市土地開発公社に公用地の取得を依頼した際の借入金残高が1億1,235万円あります。

## 企業会計

区分		予算	執行額	執行率
病院事業	収益的収入	154億488万円	80億2,738万円	52.1%
	支出	186億4,244万円	64億1,936万円	34.4%
資本的	収入	199億8,945万円	1億3,661万円	0.7%
	支出	204億9,194万円	1億9,635万円	1.0%
水道事業	収益的収入	22億2,039万円	10億7,001万円	48.2%
	支出	20億5,947万円	9億957万円	44.2%
資本的	収入	2億9,295万円	294万円	1.0%
	支出	11億9,146万円	1億482万円	8.8%
下水道事業	収益的収入	35億5,406万円	20億1,657万円	56.7%
	支出	35億504万円	14億4,768万円	41.3%
資本的	収入	16億3,321万円	6億3,330万円	38.8%
	支出	29億402万円	9億9,649万円	34.3%

- 収支的収支…その事業の経営活動にかかる収支
- 資本的収支…その事業に必要な施設の建設などにかかる収支

## 特別会計

区分	歳入歳出予算現額	収入済額	
		支出済額	執行率
国民健康保険事業	99億2,195万円	34億9,123万円	35.2%
		38億1,947万円	38.5%
介護保険事業	97億3,091万円	38億1,899万円	39.2%
		38億4,510万円	39.5%
後期高齢者医療事業	19億5,024万円	5億8,527万円	30.0%
		3億5,569万円	18.2%
乙川中部土地区画整理事業	14億8,848万円	1,460万円	1.0%
		3億581万円	20.5%
JR半田駅前土地区画整理事業	11億3,564万円	222万円	0.2%
		1億2,285万円	10.8%
駐車場事業	5,459万円	938万円	17.2%
		2,423万円	44.4%
モーターボート競走事業	526万円	1万円	0.2%
		4万円	0.8%
合計	242億8,707万円	79億2,170万円	32.6%
		84億7,319万円	34.9%

市債残高の詳細な情報についてはQRコードからご確認ください。

